

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0576-17
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 0576-17

**AQUISIÇÃO DE JAQUETAS PROFISSIONAIS
PERSONALIZADAS PARA A ÁREA TÉCNICA DA
ITAIPU**

**ADQUISICIÓN DE CAMPERAS PROFESIONALES
PERSONALIZADOS PARA EL ÁREA TÉCNICA DE LA
ITAIPU**

ADITAMENTO 2

ADITIVO 2

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0576-17, a ITAIPU responde pergunta realizada por interessada nesta licitação:

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0576-17 la ITAIPU responde pregunta realizada por firma interesada en esta licitación:

PERGUNTA 1

As propostas e os lances deverão considerar o preço unitário ou o preço total do item?

PREGUNTA 1

Las propuestas de los lances deberán considerar el precio unitario o el precio total del ítem?

RESPOSTA

O preço inicial e os lances serão registrados no Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU pelo valor unitário da proposta.

RESPUESTA

El precio inicial en los lances serán registrados en el Portal de Compras Electrónicas de la ITAIPU, por el valor unitario de la propuesta.

PERGUNTA 2

Deverá ser informada a MARCA dos itens? Se sim, para que não ocorra à identificação das empresas participantes, quando a minha Marca for o mesmo nome da minha empresa, como devemos estar procedendo para cadastrar a proposta? Podemos utilizar a expressão: “Marca Própria” e caso arrematantes do Pregão, informarmos a Marca na proposta final ajustada?

PREGUNTA 2

Deberá ser informada la marca de los ítems? Si es así, para que no ocurra la identificación de las empresas participantes, cuando la marca fuere el mismo nombre de la empresa, como debemos proceder para catastrar nuestra oferta? Podemos utilizar la expresión: “Marca Propia” y en caso de ser vencedores de la Subasta a la Baja, informar la Marca en la oferta final ajustada?

RESPOSTA

Não. A marca somente será informada pela vencedora e no momento da apresentação da proposta comercial readequada.

RESPUESTA

No. La marca solamente será informada por la ganadora en el momento de la presentación de la propuesta comercial readecuada.

PERGUNTA 3

O item 2.15.1 alínea a diz que a Proposta Comercial deverá estar expressa em planilha, de acordo com o modelo do Anexo II. No entanto o Anexo II contém o Orçamento Estimado, ao passo que o Anexo III contém modelo da Planilha de Preços. Sendo assim, o anexo correto a ser considerado é o Anexo III?

PREGUNTA 3

El ítem 2.15.1 de la línea dice que la Propuesta Comercial deberá estar expresada en la Planilla de acuerdo al modelo del Anexo II. Sin embargo el Anexo II contiene el Presupuesto Estimado, y pasa que el Anexo III contiene el modelo de la Planilla de Precios. Siendo de esta manera, el anexo correcto a ser considerado es el Anexo III?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item III deste aditamento.

RESPUESTA

Favor remitirse al ítem III de este aditivo.

PERGUNTA 4

Em que parte do sistema eletrônico Proposta Comercial deverá ser inserida/anexada?

RESPOSTA

A licitante não precisará inserir a proposta comercial no sistema, mas somente registrar seu preço unitário, nos termos do subitem 2.17.2 do CBC.

PERGUNTA 5

Deverá ser informado o MODELO do item?

RESPOSTA

Idem resposta da pergunta 3 deste Aditamento.

PERGUNTA 6

Qual (is) é (serão) as verbas para as Dotações Orçamentárias referentes à esse Pregão? Essas verbas serão próprias, estaduais, federais ou federais - Verba QESE (Salário Educação)?

RESPOSTA

Os recursos financeiros previstos para a presente contratação são próprios.

PERGUNTA 7

Entendemos que as amostras serão solicitadas antes da compra efetiva dos itens, e que não será em 15 dias corridos após a realização do certame. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. A apresentação da amostra será obrigação da CONTRATADA, nos termos do subitem 8.1 da Minuta de Ordem de Compra, Anexo IV desta licitação.

PERGUNTA 8

Os bolsos externos também possuem zíper?

RESPOSTA

Sim. Os bolsos externos do *anorake* e do *fleece* devem possuir zíperes, referência YKK.

PERGUNTA 9

Qual a medida de comprimentos dos zíperes utilizados nos bolsos laterais externos (se possuir

PREGUNTA 4

En que parte del sistema electrónico la propuesta Comercial deber ser insertada/anexada?

RESPUESTA

El oferente no necesita insertar la propuesta comercial en el sistema, solamente debe de registrar su precio unitario, en los términos del sub ítem 2.17.2 del PBC.

PREGUNTA 5

Deberá ser informado el modelo del ítem?

RESPUESTA

Idem respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

PREGUNTA 6

Cual/les serán las fuentes presupuestarias referentes a esta Subasta? Las fuentes presupuestarias serán propias, estatales, federales o federales presupuestarias QESE (Salario Educación)

RESPUESTA

Los recursos financieros previstos para la presente contratación, son recursos propios.

PREGUNTA 7

Entendemos que las muestras serán solicitadas antes de la compra efectiva de los ítems, y que no serán en 15 días corridos después de la realización del certamen? Esta correcto nuestro entendimiento?

RESPUESTA

Entendimiento incorrecto. La presentación de la muestra será obligación del CONTRATISTA, en los términos del sub ítem 8.1 de la Minuta de Orden de Compra, Anexo IV de esta licitación.

PREGUNTA 8

Los bolsillos externos también llevan cierre?

RESPUESTA

Si, los bolsillos externos del *anorake* y del *fleece* deberán poseer cierres, con referencia YKK.

PREGUNTA 9

Cuál es la medida comprendida de los cierres utilizados en los bolsillos laterales externos (en

zíper) e dos três bolsos internos?

RESPOSTA

Devem possuir medida compatível ao tamanho da jaqueta.

PERGUNTA 10

Qual a localização dos três bolsos internos no *anorake*?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 11

O capuz é removível ou é fixo e fica “guardado” no bolso na gola?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 12

Com relação à pergunta anterior, se o capuz for removível, como é o bolso para guarda-lo? É fixo no *anorake*?

RESPOSTA

Não precisa de bolso específico para este fim.

PERGUNTA 13

Se o capuz for removível, qual a medida do zíper que deve ser utilizado?

RESPOSTA

Devem possuir medida compatível ao tamanho da jaqueta.

PERGUNTA 14

A cor dos zíperes deve seguir a cor do tecido principal?

RESPOSTA

Podem ser da cor do tecido principal ou todos na cor preta.

PERGUNTA 15

É possível fornecer uma imagem de como é a ventilação sob os braços?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item II deste aditamento.

caso de que posea cierre) y de los tres bolsillos internos?

RESPUESTA

Deben poseer una medida compatible con el tamaño de la campera.

PREGUNTA 10

Cuál es la localización de los tres bolsillos internos en el *anorake*?

RESPUESTA

Favor remitirse al Ítem III de este Aditivo.

PREGUNTA 11

La capucha es removible o es fija y queda “guardado” en el bolsillo del cuello?

RESPUESTA

Favor reportarse al Ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 12

Con relación a la pregunta anterior, si la capucha es removible, como es el bolsillo para guardarlo. Esta fijo en el *anorake*?

REPUESTA

No se precisa de un bolsillo específico para ese fin.

PREGUNTA 13

Si la capucha fuera removible, cual es la medida del cierre que debe ser utilizado?

REPUESTA

Debe poseer una medida compatible con el tamaño de la campera.

PREGUNTA 14

Los colores de los cierres deben ser del color del tejido principal?

REPUESTA

Pueden ser del color del tejido principal o todos en color negro.

PREGUNTA 15

Es posible proporcionar una imagen de como es la ventilación bajo los brazos?

REPUESTA

Favor remitirse al Ítem II de este Aditivo.

PERGUNTA 16

Qual o tipo de fecho dessa ventilação sob os braços?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 17

Qual a gramatura do tecido de poliéster do forro do *anorake*?

RESPOSTA

Deverá ser utilizado poliéster adequado à função de forro da jaqueta, que não causa irritações em contato direto com a pele e que seja considerado que o conjunto deve possuir o menor peso possível para manter sua funcionalidade e conforto.

PERGUNTA 18

O forro do *anorake* seria em tecido com construção “furadinha”? Caso não seja, como é esse forro?

RESPOSTA

Não. O forro é de poliéster liso.

PERGUNTA 19

Qual a cor do elástico tubular?

RESPOSTA

Cor preta.

PERGUNTA 20

Qual o tamanho dos botões de pressão?

RESPOSTA

O diâmetro dos botões pode variar de 13 a 15mm.

PERGUNTA 21

Qual o banho dos botões de pressão?

RESPOSTA

Deve possuir banho na cor prata.

PERGUNTA 22

Onde são aplicados os botões de pressão?

RESPOSTA

Nas extremidades do capuz para prendê-lo à gola

PREGUNTA 16

Cuál es el tipo de cierre de la ventilación bajo los brazos?

RESPUESTA

Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 17

Cuál es el peso del tejido de poliéster del forro del *anorake*?

RESPUESTA

Deberá ser utilizado el poliéster adecuado para el forro de la campera, que no cause irritaciones en contacto directo con la piel y será considerado en conjunto que posea el menos peso posible, para mantener la funcionalidad y el confort.

PREGUNTA 18

El forro del *anorake* seria en tejido con construcción “agujeritos”? En caso que no sea así, como será ese forro?

RESPUESTA

No. El forro es del poliéster liso.

PREGUNTA 19

Cual es el color del elástico tubular?

RESPUESTA

Color negro

PREGUNTA 20

Cuál es el tamaño de los botones de presión?

RESPUESTA

El diámetro de los botones pueden varias desde 13 a 15 mm.

PREGUNTA 21

Cuál es el baño de los botones de presión?

RESPUESTA

Debe poseer baño el color plata.

PREGUNTA 22

Donde serán aplicados los botones de presión?

RESPUESTA

En las extremidades de la capucha para prenderlo

do *anorake* e nas mangas para fixação do *fleece* ao *anorake*.

PERGUNTA 23

Qual a quantidade de botões de pressão utilizados no *anorake*?

RESPOSTA

São quatro, sendo dois nas extremidades da gola e um em cada punho.

PERGUNTA 24

Terá velcro na aba para proteção do zíper frontal? Qual a largura do mesmo?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 25

A regulagem dos elásticos tubulares devem ser com qual tipo de regulador? Qual seu modelo?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 26

Qual a cor do regulador utilizado nos elásticos tubulares?

RESPOSTA

Favor se reportar ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 27

Quando mencionado “Devem ter regulagem no punho no zíper magnético para evitar que entre frio ou vento nas mangas”, seria uma regulagem com velcro, conforme imagem?

RESPOSTA

Sim.

PERGUNTA 28

Se for para seguirmos a imagem do *anorake* quanto à regulagem dos punhos, qual a largura do velcro?

RESPOSTA

A largura deve ser apropriada e proporcional ao tamanho da jaqueta, de modo a garantir o correto fechamento da abertura das mangas. Sugerimos largura mínima de 1,5cm.

al cuello del *anorake* y en las mangas para fijar el *fleece* al *anorake*.

PREGUNTA 23

Cual es la cantidad de botones de presión utilizados en el *anorake*?

REPUESTA

Son cuatro, siendo dos en las extremidades del cuello y uno en cada puño.

PREGUNTA 24

Tendrá velcro en la lengüeta para protección del cierre frontal?Cuál es la longitud del mismo?

RESPUESTA

Favor remitirse al Ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 25

El regulador de los elásticos tubulares deben ser con que tipo de regulador? Cual es su modelo?

RESPUESTA

Favor remitirse al Ítem II de este Aditivo

PREGUNTA 26

Cual es el color del regulador utilizado en los elásticos tubulares

RESPUESTA

Favor remitirse al Ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 27

Quando se menciona “Debe contar con regulador en el puño en el cierre magnético para evitar que entre frío o viento en las mangas”, sería un regulador con velcro, conforme a la imagen?

RESPUESTA

Si.

PREGUNTA 28

Si es para seguir con la imagen del *anorake* en cuanto a la regulación de los puños, cual es la longitud del velcro?

RESPUESTA

La longitud debe ser apropiada y proporcional al tamaño de la campera, de modo que se pueda garantizar el correcto cierre de las aberturas de las mangas. Sugerimos una longitud mínima de 1,5

PERGUNTA 29

Qual a cor dos velcros utilizados no anoraque?

RESPOSTA

Da cor do tecido ou da cor preta.

PERGUNTA 30

Referente ao *Fleece*: i) Qual a estrutura do “Soft Brush”? ii) Qual o título do fio do “Soft Brush”? iii) Qual a cor do elástico tubular?

RESPOSTA

i) Deve ser confeccionado em Soft Brush de 200 a 290g/m², 100% poliéster, conforme especificações técnicas; ii) Não há exigência específica, desde que atenda a gramatura exigida; e iii) Favor se reportar ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 31

Referente ao *Anoraque* e *Fleece*: Os zíperes para abertura e fechamento do *anoraque* e do *fleece* devem ser do tipo tratorado ou de nylon destacável comum?

RESPOSTA

Devem ser do tipo tratorado.

PERGUNTA 32

Referente ao Bordado: Tanto para o *anoraque* quanto para o *fleece* devem possuir as letras na cor branca?

RESPOSTA

Sim.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0576-17, a ITAIPU apresenta nova versão das Especificações Técnicas - Anexo I. As alterações do documento estão em fonte vermelha.

III) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0576-17, a ITAIPU altera no CBC:

cm.

PREGUNTA 29

Cuál es el color de los velcros utilizado en el anoraque?

RESPUESTA

El color del tejido o el color negro.

PREGUNTA 30

Rererente al Fleece: Cual es la estructura del Soft Brush? Cuál es el título del hilo de Soft Brush? Cuál es el color del elástico tubular?

REPUESTA

i) Debe ser confeccionado en Soft Brush de 200 a 290g/m², 100 % poliéster, de acuerdo con las especificaciones técnicas; ii) no hay una exigencia específica, si se ajusta el peso requerido; y iii) Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 31

Referente al Anoraque y Fleece: Los cierres para abrir y cerrar el anoraque y el fleece deben ser el tipo tractor o nylon desmontable común?

RESPUESTA

Deben ser del tipo desmontable.

PREGUNTA 32

Referente al bordado: Tanto para el anoraque como para el fleece deben poseer letras en color blanco?

RESPUESTA

Si.

II) De conformidad con los dispuesto en el sub ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta Electrónica Binacional EF 0576-17, la ITAIPU presenta la nueva versión de las Especificaciones Técnicas- Anexo I. Los cambios en el documento se encuentran resaltados en color rojo.

III) De conformidad con los dispuesto con el sub ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta Electrónica Binacional EF 0576-17, la ITAIPU realiza las siguientes modificaciones en el PBC:

A) o subitem 2.15.1, letra “a”:**DE:**

expressa em planilha, de acordo com o modelo do Anexo II;

PARA:

expressa em planilha, de acordo com o modelo do Anexo III;

B) os subitens 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5 e 1.2.6:**DE:****1.2.2 Formalização de consultas:**

Até às 17h de 17/05/17

Por meio do correio eletrônico compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo “Fórum” do Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU.

1.2.3 Respostas:

Até 19/05/17

1.2.4 Recepção das propostas:

Até às 9h de 24/05/17

1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

Em 24/05/17, a partir das 9h

1.2.6 Início da etapa de disputa de lances:

Em 24/05/17, a partir das 9h30min

PARA:**1.2.2 Formalização de consultas:**

Até às 17h de 30/05/17

Por meio do correio eletrônico compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo “Fórum” do Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU.

1.2.3 Respostas:

Até 1/06/17

A) El sub ítem 2.15.1, letra “a”**DE:**

expresa en planilla, de acuerdo al modelo del Anexo II;

PARA

expresa en planilla, de acuerdo al modelo del Anexo III

B) Los sub ítems 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5, y 1.2.6:**DE:****1.2.2 Formalización de consultas:**

Hasta las 16 hrs. Del 17/05/17

Por medio del correo electrónico compras_apoyo@itaipu.gov.py o por el “Foro” del Portal de Compras Electrónicas de la ITAIPU.

1.2.3 Respuestas:

Hasta el 19/05/17

1.2.4 Recepción de las propuestas:

Hasta las 8:00 hs. de 24/05/17

1.2.5 Inicio de la Sesión Pública con la divulgación de las propuestas:

El 24/05/17, desde las 8:00 hs.

1.2.6 Inicio de la etapa de disputa de lances:

El 24/05/17, desde las 8:30 hs.

PARA:**1.2.2 Formalización de consultas:**

Hasta las 16 hrs. Del 30/05/17

Por medio del correo electrónico compras_apoyo@itaipu.gov.py o por el “Foro” del Portal de Compras Electrónicas de la ITAIPU.

1.2.3 Respuestas:

Hasta el 1/06/17

1.2.4 Recepção das propostas:

Até às 9h de 5/06/17

1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

Em 5/06/17, a partir das 9h

1.2.6 Início da etapa de disputa de lances:

Em 5/06/17, a partir das 9h30min

1.2.4 Recepción de las propuestas:

Hasta las 8:00 hs. de 5/06/17

1.2.5 Inicio de la Sesión Pública con la divulgación de las propuestas:

El 5/06/17, desde las 8:00 hs.

1.2.6 Inicio de la etapa de disputa de lances:

El 5/06/17, desde las 8:30 hs.

IV) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0576-17.

IV) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta la baja Electrónica Binacional EF 0576-17.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 19.05.17

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 19.05.17